
 

 

  

Referat fra søbrugerrådsmøde for Esrum Sø d. 5. marts 2026  
  
Deltagere: 
Bjørn Aaris-Sørensen, Naturstyrelsen 
Bent Kjær Hansen, Danmarks Naturfredningsforening 
Søren Græsborg, Lystfiskeriforeningen 
Bjørn Svendsen, Dansk Ornitologisk Forening 
Peter Frederiksen, Fredensborg Roklub 
Claus Bo Jensen, Kajakklubben Esrum Sø 
Michael Krejberg, Hillerød Sejlklub 
Anders Fisker, Sørup Havns Bådelaug (formand) 
Hans Alsøe, Friluftsrådet 
Lene (Fændrikhus) 
Lars Bonde, Hillerød Kommune 
Lotte Rye Vind, Fredensborg Kommune 
Andreas Jarløv Busch, Helsingør Kommune 
Emilie Goret Hansen, Gribskov Kommune 
Carl Bruun, Nordsjællands Landboforening 
 
 
Fraværende: 
Søren Bo Oldenburg, Naturstyrelsen 
Ole Birch, Bådfarten Esrum Sø 
Hans Egon Møller, Sejlklubben Esrum Sø 
 
 
 
 
Referat  
  

• Velkomst: 

Nye repræsentanter blev præsenteret. 

Nye repræsentanter sender mailadresser snarest til Bjørn på bjaar@nst.dk, så 

hjemmesiden kan opdateres. 

 

 

Referat fra sidste møde er godkendt. 
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Naturstyrelsen orienterede: 
 

• Is og broer: Broerne i søen har grundet den kraftige østenvind i forbindelse med at 
søen frøs til, været helt pakket ind i is. Desværre har isen også rykket i broerne, 
men, de nye broer er godt forstærket i forhold til de gamle, så forhåbentlig kan vi 
skubbe dem tilbage på plads når isen er væk. 

• Vandstand i søen: Sidste års tørre forår kombineret med lidt nedbør og stor 
fordampning sidste sommer, har gjort at vandstanden er lav. Pt 17 cm under 
sommer-flodemål. Vandstanden reguleres på Esrum Møllegård, og der har været 
lukket mest muligt længe. 

• Shelters langs søen: Er utroligt populære og booket langt ud i fremtiden. 

• Status for NNP: Hegn og lågeopsætning er næsten færdigt. De første 7 stykker 
kronvildt blev sat ud i udslusningsfolden i denne uge.  

 

 

 

 

Bordet rundt: 

 

Hvad optager medlemmerne nu: 

 

Danmarks Naturfredningsforening:   

Er inde over grøn trepart-forhandlingerne. Ser på vandløbsspærringer i Hillerød og 
Helsingør særligt med fokus på odder. Glæder sig til at høre om Esrum Sø-fredningens 
plejeplan. 

 

Lystfiskeriforeningen:  

 Fokus på vandstand i forhold til sejlads, og ny bekendtgørelse. 

 

Dansk Ornitologisk Forening:  

Fuglelivet har det fint. Møllekrogen i særdeleshed. Afmærkningen til fuglereservatet er 

god. Havneskiltningerne er ringe, og bør udskiftes. Minkbekæmpelse er godt. 
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Fredensborg Roklub:  

Har lidt svært ved at navigere fordi der sejles baglæns, og er glade for muligheden for at 

udlægge bøjer til at sigte efter. 

 

Kajakklubben Esrum Sø:  

Er omhyggelig med at orientere nye medlemmer om at Møllekrogen er fri for sejlads. 

Ønsker sig et skilt om færdselsreglerne ved isætningsstedet.400 medlemmer 72000 

km roet sidste sæson. 

 

Sejlklubben Esrum Sø:  

Generet af den lave vandstand. Algevæksten kan være et problem om sommeren når 

børn og andre falder i vandet. Har stor juniorafdeling som kører godt. Tager også 

hensyn til Møllekrogen. 

 

 

Sørup Havns Bådelaug:  

Venteliste på 20-30 stykker til havneplads. Går og reparerer på de gamle træmoler. I sær 

de gamle pæle der var bark på trænger til renovering. Får klager over at enkelte af de 

tilladte benzinmotorer larmer for meget. 

 

Friluftsrådet:  

Sætter stor pris på shelters langs Esrum Sø. 

 

Bådfarten Esrum Sø:  

Fændrikhus er en stor succes. Der kommer mange besøgende. 17. sæson starter 1. maj. 

2. maj 12-15 i Skipperhuset er der sæsonåbningsarrangement. Søbrugerrådet er 

velkomne. Driften er baseret på frivillige. Bådvedligeholdelse har kostet, så der har 

været et lille underskud i regnskabet. Hvinandebestanden er meget stor i søen.  

Anders Fisker hjælper til i Fændrikhus og fortæller, at alle besøgende er meget glade og 

positive. 
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Hillerød Kommune:  

Bramerholm Bækken har fået udlagt gydebanker. Egedammen er også ved at blive 

restaureret. Fået udtaget nogle arealer til Grøn Trepart, men ikke i Esrum Sø-oplandet. 

 

Fredensborg Kommune:  

Grøn Trepart fylder, men ikke ifbm. Esrum Sø. De fire oplandskommuner går sammen om 

at lave en fælles plejeplan for Esrum Sø-fredningen. Planen kommer muligvis i høring. 

Skal være færdig indenfor to år.  

Der bliver spurgt til, om der følger specifikke penge med til fredningsplejeplaner. Det gør 

der ikke, men kommunerne har et driftsbudget, som normalt kan dække behovet. 

 

Helsingør Kommune:  

Fælles-plejeplan for Esrum Sø-fredning. Grøn Trepart – ikke noget i Esrum Sø-oplandet. 

Der er søgt penge til en forundersøgelse (vandplan-projekt) i Kobækken. 

 

Gribskov Kommune:  

Fællesplejeplan også her. 

 

Nordsjællands Landboforening: 

Grøn Trepart fylder en del. Er kommet i mål mange steder. Det netop udskrevne valg giver 

lidt udfordringer i den forbindelse, da flere andre projekter kommer i spil som griber ind 

i trepartsarbejdet. 
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Eventuelt  

Svømmebanen kommer ud igen i år. 

Redningsadgang – Sørup Havn 

Vinterbadere – plads i søbrugerrådet? 

Der bliver spurgt til algeopblomstringerne som de senere år er blevet værre – Ekstrem 

varme i længere perioder forværrer problemet. 

Havørnen i Gribskov NV er væk og afspærringen er taget ned i skoven. Det blev drøftet 

om der eventuelt kan afspærres i selve søen med bøjer, hvor ørnene på land har 

rasteområder eller slår sig ned på privat jord. 

 

Dato for kommende møde 

Torsdag d. 11. marts 2027 


